[image: J:\CÂMARA M.png]
                                           Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 29/2021

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente à presença dos Ilustres Vereadores, obedecendo aos tramites legais, com a posterior ciência e leitura ao Plenário Soberano, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

· Que seja viabilizado em conjunto com DER – ES, a construção de uma ciclovia na rodovia ES-130, especificamente no trecho da saída de Montanha para Vinhático até o Trevo com a ES-209 (extensão de aproximadamente 3 km), além de placas alertando os motoristas do tráfego de ciclistas ao longo das rodovias que os cercam.

Montanha/ES, 27 de maio de 2021.

Clébio Maciel Raulino
[bookmark: _GoBack]Vereador – PMN

Justificativa:

Esse pedido tem por finalidade trazer mais segurança aos nossos ciclistas, visto que Montanha possui um número muito significativo de praticantes desse esporte. Da mesma forma, sabemos das dificuldades enfrentadas no trecho citado, onde o asfalto está em condições precárias e o acostamento basicamente não existe. Assim, os ciclistas estão disputando espaço com os veículos, o que tem gerado um sério de risco de acidentes.

Com a implementação de uma ciclovia, certamente o problema será solucionado, além de ser uma grande inovação para nossa região, posto que não possuímos nada parecido por aqui.
Praça Osvaldo Lopes, s/n – Bloco “B” – Centro – CEP 29890-000 – Montanha – ES
Tel.: (27) 3754-1052 / 3754-1890 – E-mail: cmmontanha@globo.com
www.cmmontanha.es.gov.br

image1.png
B N ianiA